АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2022                                       г. Ессентуки                                          № 812

О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности,
общественной безопасности и безопасности дорожного движения в период
подготовки и проведения торжественных мероприятий посвященных
окончанию 2021/2022 учебного года и вручения выпускникам
общеобразовательных школ города Ессентуки аттестатов о среднем общем
образовании и основном общем образовании

В целях устранения предпосылок и условий, способствующих

осуществлению террористической деятельности, предупреждения возможных

террористических угроз, обеспечения правопорядка, общественной

безопасности граждан и безопасности дорожного движения во время

проведения мероприятий в образовательных учреждениях, администрация

города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации города Ессентуки

(Данилов А.Н.):

1.1. Обеспечить организованное завершение 2021/2022 учебного года в

общеобразовательных организациях города в соответствии с учебным

планом соответствующей общеобразовательной программы.

1.2. С учетом сроков проведения экзаменационной программы

определить даты проведения торжественных мероприятий посвященных:

- «Последнему звонку» для 9-х классов – 18 мая 2022 года;

- «Последнему звонку» для 11-х классов – 25 мая 2022 года;

- торжественному вручению аттестатов о среднем общем образовании –

25 июня 2022 года;

- торжественному вручению аттестатов об основном общем

образовании – 27 июня 2022 года;

- торжественному приему Главы города Ессентуки «Выпускник - 2022»

(далее – Праздник) для выпускников-медалистов общеобразовательных

учреждений города - 25 июня 2022 года с 16-00 до 18-00 часов в ЛПУ

«Базовый санаторий «Виктория» (питьевая галерея минеральных источников

«Пятитысячник»).

1.3. С целью обеспечения безопасности детей и антитеррористической

защищенности объектов образования совместно с руководителями

образовательных учреждений города Ессентуки:

- обеспечить комплекс мер антитеррористической защищенности,

организовать охрану общественного порядка в пределах своей компетенции в

общеобразовательных учреждениях при вручении аттестатов и при

проведении выпускных вечеров;

- провести комплекс дополнительных мероприятий, направленных на

защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе

осуществление осмотра территории на наличие посторонних лиц и

нахождение посторонних предметов заблаговременно и непосредственно

перед проведением торжественных мероприятий;

- провести инструктажи с педагогами и учащимися о

профилактических мерах антитеррористической безопасности, правилах

поведения в чрезвычайной ситуации;

- организовать дежурство педагогических работников на территории

образовательных учреждений в период проведения торжественных

мероприятий;

- обеспечить проведение дополнительной информационно-

разъяснительной работы с руководителями образовательных организаций,

педагогами и родителями в части соблюдения мер по обеспечению

безопасности обучающихся, в том числе о проблемах «телефонного

терроризма»;

- определить временные ограничения при проведении торжественных

мероприятий;

- исключить проведение торжественных мероприятий за пределами

общеобразовательных учреждений, пребывание выпускников в кафе,

ресторанах, барах, на открытой местности, выезд групп подростков, в том

числе в сопровождении родителей (законных представителей), за пределы

населенных пунктов;

- совместно с МБУ «Безопасный город Ессентуки» (Леонов В.А.)

обеспечить проверку функционирования систем видеонаблюдения в

образовательных учреждениях города Ессентуки.

1.4. В целях защиты здоровья учащихся и педагогов

общеобразовательных учреждений и с учетом эпидемиологической

обстановки:

- провести разъяснительную работу с участниками мероприятий по

недопущению в период проведения мероприятий чрезвычайных

происшествий, массового скопления, о необходимости использования

средств индивидуальной защиты (маски);

- обеспечить проведение Последних звонков при строгом соблюдении

рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, а также требований санитарного

законодательства Российской Федерации.

1.5. Издать приказ о назначении ответственных из числа сотрудников

управления образования за проведение торжественных мероприятий в

школах города.

2. Утвердить график проведения торжественных мероприятий

посвященных окончанию 2021/2022 учебного года в городе Ессентуки,

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить график вручения выпускникам общеобразовательных

школ города Ессентуки аттестатов о среднем общем образовании, согласно

приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить график вручения выпускникам общеобразовательных

школ города Ессентуки аттестатов об основном общем образовании,

согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению общегородского праздника «Выпускник-2022», согласно

приложению 4 к настоящему постановлению.

6. Рекомендовать отделу МВД России по городу Ессентуки

(Ушкалов П.Н.) обеспечить комплекс мер антитеррористической

защищенности, организовать охрану общественного порядка и обеспечение

безопасности дорожного движения при проведении торжественных

мероприятий посвященных окончанию 2021/2022 учебного года и вручения

выпускникам общеобразовательных школ города Ессентуки аттестатов о

среднем общем образовании и основном общем образовании, а также

торжественного приема Главы города Ессентуки «Выпускник - 2022» в ЛПУ

«Базовый санаторий «Виктория» (питьевая галерея минеральных источников

«Пятитысячник»).

7. Управлению культуры, искусства и молодежной политики

администрации города Ессентуки (Алейник К.В.) и управлению жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Ессентуки (Жуков С.А.)

оказать практическую помощь в организации и проведении праздника.

8. Отделу административных органов и общественной безопасности

администрации города Ессентуки (Банин А.А.) организовать взаимодействие

с силовыми структурами по обеспечению общественной безопасности при

проведении Праздника и торжественных мероприятий, посвященных

окончанию 2021/2022 учебного года в общеобразовательных организациях

города Ессентуки в соответствии с графиками, согласно приложениям 1,2.

9. Рекомендовать атаману ЕГКО СОКО ТВКО, командиру народной

дружины из числа членов ЕГКО СОКО ТВКО Борисенко В.А. совместно с

командиром народной дружины города Ессентуки Иванниковой М.М.,

командиром атаманской сотни СОКО ТВКО Жадан С.Ю. и командиром

подразделения окружной казачьей дружины СОКО ТВКО Рабыченко С.В.

оказать содействие отделу МВД России по городу Ессентуки (Ушкалов П.Н.)

в обеспечении охраны общественного порядка при проведении мероприятий.

10. Муниципальному бюджетному учреждению «Безопасный город»

Ессентуки (Леонов В.А.) провести проверку исправности установленных

систем видеонаблюдения в МБОУ СОШ города Ессентуки.

11. Руководителям образовательных учреждений города Ессентуки

обеспечить неукоснительное исполнению раздела III Постановления

Правительства РФ от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

12. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня»

(Корчевный Ю.Ю.) обеспечить освещение торжественных мероприятий,

посвященных окончанию 2021/2022 учебного года в общеобразовательных

учреждениях города Ессентуки, в общественно-политической газете

«Ессентукская панорама».

13. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации

города Ессентуки (Радинская Н.А.) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Общему отделу администрации города (Жучкова Н.А.) довести

данное постановление до сведения заинтересованных лиц.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ессентуки

Герасимова Е.В.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ессентуки          А.Ю.Некристов